" gratitudinibus, in visceribus Conditoris. In quibus,

" hiis nostris increpatoriis non obstantibus, in seternum
" feliciter, amabiliterque, valeatis."

Quibus ita scriptis, assumpsit Abbas peregrinationis The Abbot

baculum et peram ; iterque aggrediens, prosperis per-
cgeds^to^^

venit passibus ad Aquampendentem. Inde per lacum Rome, by

Bulsini ad Montem Flasconam ; inde venit Yiterbise, vJterbo

inde ad civitatem Saturni, quae olim ab ejus nomine and other

'' Saturnia," modo vero ** Sutria," corrupto vocabulo,
^^'^^^ '

dicta est.

Ab hac vero civitate per locum horroris et vastse On reach-

solitudinis pervenit ad urbem magnam, ubi Summus pro
he^has^^n'

tunc residebat Pontifex, cum Cardinalibus suis. Cumque interview

per biduum ibidem respirasset a laboribus, die tertio supreme

pervenit ad Pala,tium, coramque Summo Pontifice, post Pontiff.

tam pedis, manus, genaeque osculum, hunc brevissimum

exorsus est sermonem.

—

1 Pliny, Hist. Nat. B. viii. e. Gl. [
^ sompniatis in MS.

"^ anulo in MS. | > necUyentic^ in MS.

K 2
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A.D. 1423.

The Ab-
bot's first

address to

Pope
Martin V.

Verba Ahhatis ad Paixim 3Iartinum, in iwhna
locutione cum eodem.

'' Pater beatissime, sumnie, uniceque Pontifex, et iu-

' dubitate. — De remotis orbis limitibus ad magnao
' urbis vineam etsi novissime jam veniat iiovissimus

' vestrae Sanctitatis operarius, et post imdecimam
' horam, attamen quia sui moram accessus vera, non
•' fieta, cunctorum ' conscio, ^ causavit infirm itas, hu-
' millime supplicat, ac invocat devotissime, ilium sibi

' minime denegandum denarium, quern singuli jam sus-

' ceperant in mercedem, qui primo mane exeuntes ad
• opus accesserant Apostolicum, et circa horam primam.
' Propterea, pater sacer et sacratissime, patern?e quia

' potestatis arbitrio libet, si velit, primos facere de

novissimis, ^ paucosque eligere de vocatis multis, velit

vestra, si placeat, beatitudo vestros filios, quan-

quam novissimos, de Sancto Albano, adeo specifice

habere recommissos, ut, inter coeteros qui ad imme-

diatam vocati sunt obedientiam, statuantur in elec-

torum numero, ac cum liiis qui portant pondus diei,

et restum, se similes censeant, ac consimiles in sti-

pcndio vespertino. Insuper, pastor summe, in aiter-

numque beato, gratum quia decet filium successibus

paternis applaudere, et eollaudare Deum de ilia con-

ductione felici et vere felici, qua per patern?e sanc-

timonise ascensum ad Beati Petri Catliedram jam
conducuntur alii multi, qui tota die steterunt in

foro ^schismatis otiosi, ut orator humilis, Deum col-

laudo, ut filius fi delis, patri conjubilo, ac ad similia

conductionis opera, ut iterum exeat hora sexta, tertia,

ac novena, quatenus filio liceat, et patri non displi-

ceat, filialiter suggero, amabiliterque excito et ex-

» Sic in MS.
2 cavit in MS.
^ In aWnaion to Matthew xx. IG,

xxii. 14.

"• sci.wiatis in MS.
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" quiro ; speni, alias dubiam, habiturus pro tunc satis A.D. 1423.

*' firmam, quomodo una cum filio paterna videbit beati-

" tudo diem dierum desiderabilem, qua rupta paulisper

" Ecclesise maceria resedificabitur totaliter integra, fiet-

" que ubilibet in Christianisrao vinitor unus et vinea

" una. Quod ipsa almiflua Yitis, cujus Domini Apo-
" stolici sunt palmites, benignius annuat

;
quse in unitate

" fidei unicam plantavit vineam, Ecclesiam, videlicet,

" ^orthodoxam. Amen/'

Quibus sub breviloquio sic locutis, statim prselato The Pontiff

Pontifex in hac verborum sententia dabat benignum encoiira"--^

responsum, dicens :
—

" Fili carissime.—Etsi inter ca3teros i"g terms.

" vestrse nationis prgelatos vos novissime, laqueo segri-

" tudinis retardante, ad nostram vineam accesseritis,

" nos tamen, Ejus vestigiis inhserendo, qui jussit novis-

*' simo dari sicut et primo, volumus vos in mercede
" parificare cum priore ; nee denegabitur vobis paris

" valoris denarius cum illo qui dabatur ipsis qui priores

" ad banc nostram vineam accesserant, et vos praevene-

*' rant ad labores. In tantum utique habemus vos et

" vestros, propter immediatam subjectionem, recommissos,
*' ut quicquid a nobis cum ratione petere decreveritis,

" concedere nos oportebit ; nee poterimus denegare
" vobis. Igitur cum Sancti Petri et nostra benedictione

'^ recedatis, et redeatis cum supplicationibus, quando
'^ vacaverit, et nos vobis, juxta promissum, optatam
" gratiam faciemus."

Abbas igitur, post varia interlocutoria de Rege, regno, After some

regnique regimine, licentiam suam sumpsit ; salutatisque
^^^^^"^^

Cardinalibus et Episcopis bine inde astantibus, ad suum tion, the

hospitium, cum sua familia, celeriter declinavit. withdraws

Cujus liospitii vix limen attingere potuit, quin spiritit iic is at-

^ dysenterise sit percussus in visceribus, graviterque hoc ^^^^^^ ^^*^

morbi genere segrotare coepit. Cumque indies ingraves-

ceret morbus, adeo ut de salute desperarent medici, et

' oytodoxam in MS. I - disaentiricc in MS.
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A.D. 1423. seger, sumptis Ecclesiee Sacramentis, totaliter se dispo-

neret mori, misit ad ipsum Papa indies nuncios cum
verbis consolationis, et exenniis, quatenus spem daret

reconvalescentise, et confortaret languidum in ^ lan-

The Pope guoribus suis. Cumque hiis mediis corpori non profi-

rienar
^^ ccret, immo, prout audivit a medicis, Abbas iste satis

indulgence, de difficili mortem evasus esset, providit posterius spi-

Bishop of
^J^t^i» direxitque Magistrum Thomam Poltone, Epi-

Chichester. scopum Cicistrensem, Regis pro tunc in Curia procura-

torem, ex parte ejusdem Summi Pontificis negro sic

dicentem :
—" Salutavit vos, Abba, ex visceribus domi-

" nus noster Apostolicus, et Sancti Petri, suaque, bene-

" dictione vos communiens, orat et hortatur, ut cum
" Apostolo, quatenus virtus in vobis inliabitet Christi,

" libenter ^gloriamini in infirmitatibus vestris. Et
" ut ^gloriamini amplius, misit ac concessit vobis ple-

'' nariam de omnibus peccatis vestris indulgentiam, in

" quantum verus Christi concedere poterit Vicarius, per

" supremam quam Christus sibi in terris dederat po-

" testatem."

The Abbot Ad hEec verba Abbas in altum manus erexit, gratias-

Sateful
^^ ^^^ -^^^ ^^ coelis, ac ejus Vicario in terris, pro ea secum

thanks. facta misericordia, cum fletibus egit, ac dixit ;

—
'^ " Nunc

" dimittis, Domine, servum tuum in pace
;
quia et vide-

" runt oculi mei salutare meum, et audierunt ambte
" mese aures quomodo mihi misero, et pcccatori indigno,

" concessa est plena misericordissimaque remissio pec-

" catorum/'

He prays to Convertens ii>-itur faciem suum ad parietem, cum

to \j^3t^}^Jjj
fletibus clamavit ad Dominum, et dixit;— " Obsecro,

" Domine, animam meam tolle, quia ^cupio sub tan-

^' tarum indulgentiarum absolutione dissolvi, et tecum
" esse." Cumque h?ec et alia dixisset coram Domino,

' langoribus in MS.
- More correctly, glv) km> ni

.

^ Luke ii. 29, 30.

* ipsum is inserted Ik'Vv, hut uilk

txpunctory marks.
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vocatis ante se fratribus et familiaribus, qui ibi secum A.D. 142.3.

in obsequio fuerant, velle suum finale, tarn de sui A^'^^^
"^^^"

. 7. ,

.

1 . 1
ing his final

corporis luneratione, quam de ipsorum regressu ad reg- disposi-

niim, eis plenius aperuit, ac se eorum omniumque fide-
J^^^^» ^f^

lium orationibus recommendans, convertit iterum faciem

suam ad parietem, et paululum obdormivit : cumque On awak-

evigilaret, reinvigoratus paulisper in corpore, coepit Y^f'^^-
^^"

referre quomodo tunc per ^ somnium fuit sibi visum vision of

Beatum affuisse Bernardum, eique vitam promisisse,
S^-^^^^^^^^-

si deinceps suos libros diligeret, et eis vellet cum ardenti

studio inhserere.

Quo ^somno Isetiiicatus, coepit deinceps, potius hujus lie finally

Sancti suffragio quam medicorum ^antidoto, convalescere. ^nTa^dn
Die quoque tricesima postquam in lectum decubuit, pays a visit

vires sibi reassumpsit, voluitque ad Palatium ire. As- *^ * eFope.

cendens igitur in equum, equitavit ad ecclesiam Sanctse

Marise Majorem ; ubi ad Papam liberum ingressum

habens, coram eo ita proposuit secundo, dicens,^

—

Verba Ahhatis liahita ad Papam Martinum, in
secunda locutione cum eodem,

" Pontifex ^ celeberrime, primasque ac ^Cephas totius His second

' Ecclesiae Sacrosanctee.— Singulariter etsi in caeteris sin- ^^e Pope^-
' guli teneantur spirituales filii ad amorem sanctissimi thanking

' sui patris, ipse tamen singularius et singularissime, fa^urs
' qui tarn grata, tarn sancta, tamque benevola ^ sense- ?nd ofier-

i
' I • • 1 i.' • • . ins certain

' ram paternae compassionis consolationisque viscera, m presents.

' meae nondum plene sopitae nuperrima distemperantia
' infirmitatis. Hiis etenim temporibus adeo benevolum
' ^senserat susceperatque paternae confortationis ani-

' mum, ut, secundum multitudinem dolorum in filiali

^ sompn'mm in MS.
- sompno in MS.
^ antitodo in MS.
* ceUberrime in MS.

'" John i. 42.

^ censeram m IMS.

7 censenil in MS.
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A.D. 1423. " corpore, paterna? consolationes ejus leetificarent ani-

" mam, ac plenara conferrent indulgentiee gratiam, cum
" salute. Quare, pastor sancte, Summeque Christi Yi-
" carie, etsi non ad tantum ut optat filialis voluntas,

" in quantum tamen scit, valet, aut sufficit, exigua mea
" simplicitas, inprimis vestrse beatitudini pro impensis

" benefieiis cordialissimas ago gratias. Deinde posterius,

" in aliquale filialis dilectionis indicium, duo, cum
" ^ muliere paupercula, offero munera, munerum ^ minu-
" tissima ; hoc, ^ scilicet, simplex aquarium aureum, is-

" tudque exiguum ^ cyplium argenteum, vestris, prout

" placet, beatis usibus in posterum applicanda, invo-

" cans liumillime, ct devotissime intercedens quatenus
" ea non deacceptet paterna bonitas, quanquam sint

" exilia
;
praesertim cum de illo prodeunt vultu, qui

" dat cum dono animum
;
quique insuper, si facultas

" suppeteret, ^ pro voto libentius in decuplo porrigeret

" ditiora."

Paraverat utique Abbas ante ejus accessuni liujus-